证券代码：601117  股票简称：中国化学  公告编号：临 2021-029

中国化学工程股份有限公司

关于子公司出售股权所涉关联交易事项的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

重要内容提示：

 中国化学工程股份有限公司（以下简称“公司”）三级控资子

公司东华工程科技股份有限公司（以下简称“东华科技”）拟向公司

控股股东中国化学工程集团有限公司（以下简称“中国化学集团”）

的全资子公司中化学南方建设投资有限公司（以下简称“南方建投”）

以非公开协议方式转让安徽东华商业保理有限责任公司（以下简称

“东华保理”）100%股权，交易总价格为 11,507.93万元。

 本次交易构成关联交易，不构成重大资产重组。

 至本次关联交易为止（不含本次），公司在过去 12个月与关联

方中国化学工程之间实际发生的关联交易金额累计为 8.76 亿元，占

公司最近一期经审计净资产的 2.33%。

 本次关联交易无需提交股东大会审议。

一、 关联交易概述

中国化学工程股份有限公司于 2021 年 4 月 28 日召开第四届董

事会第二十一次会议，审议通过了《关于东华科技转让东华保理 100%

股权所涉关联交易事项的议案》，同意公司三级控股子公司东华科技

拟向公司控股股东中国化学集团的全资子公司南方建投转让东华保

理 100%股权。转让完成后，东华保理将成为南方建投的全资子公司。

本次股权转让价格依据不低于东华保理以 2020 年 12 月 31 日为评估

基准日的股东全部权益价值评估值（经有权国资监管机构备案）为原

则确定。

根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，本次股权转

让构成上市公司的关联交易，但并不构成《上市公司重大资产重组管

理办法》规定的重大资产重组。

至本次关联交易为止（不含本次），公司在过去 12个月与关联方

中国化学工程之间实际发生的关联交易金额累计为 8.76 亿元，占公

司最近一期经审计净资产的 2.33%。

本次关联交易无需提交股东大会审议。

二、 关联主体介绍

（一）东华科技

1、基本情况

公司名称：东华工程科技股份有限公司

公司类型：股份有限公司（上市）

注册地址：安徽省合肥市长江西路 669号高新技术产业开发区内

法定代表人：吴光美

注册资本：53,524.144万元

经营范围：化工工程、石油化工工程、建筑工程、市政工程设计、

监理及工程总承包，技术开发，技术转让，产品研制、生产、销售；

承包境外化工、市政及环境治理工程和境内国际招标工程，以及上述

境外工程的勘测、咨询、设计和监理项目；上述境外工程所需的设备、

材料出口；对外派遣实施上述境外工程所需的劳务人员；自营和代理

各类商品及技术的进出口业务（以上经营范围中未取得专项审批的项

目以及国家限定公司经营或禁止进口的商品和技术除外）；期刊、资

料出版发行、期刊广告（凭许可证经营）。

2、股东情况和关联关系

东华科技于 2001 年 7 月 18 日成立，是公司的三级控股子公司。

3、最近一年和一期的财务数据

截至 2020 年 12 月 31 日，东华科技总资产 81.35 亿元，净资产

为 23.71 亿元；2020 年实现营业收入 52.10 亿元，实现净利润 1.98

亿元。

（二）南方建投

1、基本情况

公司名称：中化学南方建设投资有限公司

公司类型：有限责任公司(法人独资)

注册地址：广州市白云区北太路 1633 号广州民营科技园科盛路

8号配套服务大楼 5层 A505-59房

法定代表人：杨志明

注册资本：154,200万元

经营范围：以自有资金从事投资活动；企业管理；工程管理服务

等。

2、股东情况和关联关系

南方建投于 2018 年 2 月成立，是中国化学集团的全资子公司。

南方建投与公司的关联关系：控股股东控制的企业。

3、最近一年和一期的财务数据

截至 2020 年 12 月 31 日，南方建投总资产为 383,112.21 万元，

所有者权益 189,922.66 万元；2020 年实现营业收入 237,128.76 万

元，净利润为 23,166.96万元（财务数据未经审计）。

三、 关联交易标的基本情况

（一）交易的名称和类别

公司三级控股子公司向关联人出售资产。

（二）关联交易标的

1、东华保理 100%股权。

（1）基本情况

公司名称：安徽东华商业保理有限责任公司

公司类型：有限责任公司

注册地址：合肥市高新区天湖路 11号研发楼 213室

法定代表人：张绘锦

注册资本：10,000万

经营范围：以受让应收账款的方式提供贸易融资（未经金融监管

部门批准，不得从事吸收存款、融资担保、代客理财等金融业务）；

应收账款的收付结算、管理与催收；销售分户（分类）账管理；与本

公司商业保理业务相关的信用风险担保；客户咨询调查与评估；相关

咨询服务等。

交易标的产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情

况，不存在涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨

碍权属转移的其他情况。

（2）最近一年又一期的主要财务指标

截至 2020 年 12 月 31 日，东华保理截至基准日的资产总额为

11,412.36万元，负债总额为 212.06万元，所有者权益为 11,200.30

万元；2020年实现营业收入 425.54万元，实现净利润 295.60万元。

（4）交易价格的确定原则和方法

根据银信资产评估有限公司出具的资产评估报告（银信评报字

[2021]沪第 0539 号），以 2020 年 12 月 31 日为评估基准日，对东华

保理的全部权益进行评估。此次评估选用市场法，评估后东华保理股

东全部权益的评估值为 11,507.93 万元，评估增值 307.63 万元，增

值率为 2.75%。

四、 关联交易的主要内容

东华科技将东华保理 100%的股权通过非公开协议转让方式转让

至南方建投。以资产评估结果为定价依据，本次交易价格确定为

11,507.93万元。交易完成后，东华保理将成为南方建投的全资子公

司。

五、 关联交易的目的以及对上市公司的影响

本次交易符合公司当期利益及长远战略发展需要，有利于公司优

化资产结构，聚焦主业，全力发展公司主营业务。本公司转让东华保

理股权不涉及人员安置、土地租赁等情况；不存在与南方建投产生同

业竞争等情形。

六、 关联交易应当履行的审议程序

公司于 2021年 4月 28日召开第四届董事会第二十一次会议，审

议通过了《关于东华科技转让东华保理 100%股权所涉关联交易事项

的议案》，关联董事戴和根、刘家强对该议案回避表决。

公司独立董事对该议案发表了事前认可意见，同意提交公司第四

届董事会第二十一次会议审议，并发表如下独立意见：东华科技出售

资产是因正常的生产经营需要而发生的，该关联交易定价依据合理、

公允，决策程序合法，符合公司及全体股东的利益，不存在损害公司

及公司非关联股东的利益的情形。我们同意该议案内容。

本次关联交易不需要提交股东大会审议，不需要经过有关部门批

准。

特此公告。

中国化学工程股份有限公司

二〇二一年四月二十八日